
 
BERITA DAERAH 

KABUPATEN GUNUNGKIDUL 

DAERAH ISTIMEWA YOGYAKARTA 

( Berita Resmi Pemerintah Kabupaten Gunungkidul ) 
Nomor : 1                                                                 Tahun : 2018  

 
PERATURAN BUPATI GUNUNGKIDUL 

       NOMOR 1 TAHUN 2018     
TENTANG 

TATA CARA PENGALOKASIAN 
DAN PEMBAGIAN BESARNYA ALOKASI DANA DESA BAGI SETIAP DESA 

TAHUN ANGGARAN 2018 
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
 

BUPATI GUNUNGKIDUL, 
 

Menimbang : bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 96 ayat (4) 
dan ayat (7) Peraturan Pemerintah Nomor 47 Tahun 2015 
tentang Perubahan Atas Peraturan Pemerintah Nomor 43 
Tahun 2014 tentang Peraturan Pelaksanaan Undang-
Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa, perlu 
menetapkan Peraturan Bupati tentang Tata Cara 
Pengalokasian dan Pembagian Besarnya Alokasi Dana Desa 
bagi Setiap Desa Tahun Anggaran 2018; 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor  15 Tahun 1950 tentang 
Pembentukan Daerah-Daerah Kabupaten Dalam 
Lingkungan Daerah Istimewa Yogyakarta (Berita Negara 
Republik Indonesia Tahun 1950 Nomor 44); 

2. Undang-Undang Nomor 13 Tahun 2012 tentang 
Keistimewaan Daerah Istimewa Yogyakarta (Berita 
Negara Republik Indonesia Tahun 2012 Nomor 170, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
5339); 

3. Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 
Nomor 7, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5495); 

 

 

 

 



  

4. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587) 
sebagaimana telah diubah dengan Undang-Undang 
Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua Atas 
Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5679); 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 32 Tahun 1950 tentang 
Penetapan Mulai Berlakunya Undang-Undang Tahun 
1950 Nomor : 12, 13, 14 dan 15 dari hal Pembentukan 
Daerah-Daerah Kabupaten Dalam Lingkungan Propinsi 
Jawa Timur, Jawa Tengah, Jawa Barat dan Daerah 
Istimewa Yogyakarta (Berita Negara Republik Indonesia 
Tahun 1950 Nomor 59); 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014 tentang 
Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 6 
Tahun 2014 tentang Desa (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 123, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5539) 
sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 
Pemerintah Nomor 47 Tahun 2015 tentang Perubahan 
Atas Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014 
tentang Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 
6 tentang Desa (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2015 Nomor 157); 

7. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 113 Tahun 
2014 tentang Pengelolaan Keuangan Desa (Berita 
Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 2093); 

8. Peraturan Daerah Kabupaten Gunungkidul Nomor 6 
Tahun 2016 tentang Urusan Pemerintahan Daerah 
(Lembaran Daerah Kabupaten Gunungkidul Tahun 
2016 Nomor 6); 

9. Peraturan Bupati Gunungkidul Nomor 24 Tahun 2007 
tentang Pelimpahan Sebagian Wewenang Kepala Daerah 
Dalam Pembinaan dan Pengawasan Penyelenggaraan 
Pemerintahan Desa Kepada Camat (Berita Daerah 
Kabupaten Gunungkidul Tahun 2007 Nomor 17 Seri E); 

10. Peraturan Bupati Gunungkidul Nomor 1 Tahun 2015 
tentang Pedoman Pengelolaan Alokasi Dana Desa 
(Berita Daerah Kabupaten Gunungkidul Tahun 2015 
Nomor 1) sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 
Bupati Gunungkidul Nomor 1 Tahun 2016 tentang 
Perubahan Atas Peraturan Bupati Nomor 1 Tahun 2015 
tentang Pedoman Pengelolaan Alokasi Dana Desa 
(Berita Daerah Kabupaten Gunungkidul Tahun 2016 
Nomor 1); 



  

11. Peraturan Bupati Gunungkidul Nomor 49 Tahun 2015 
tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Desa (Berita 
Daerah Kabupaten Gunungkidul Tahun 2015 Nomor 
49) sebagaimana telah diubah terakhir dengan 
Peraturan Bupati Gunungkidul Nomor 60 Tahun 2017 
tentang Perubahan Kedua Atas Peraturan Bupati 
Gunungkidul Nomor 49 Tahun 2015 tentang Pedoman 
Pengelolaan Keuangan Desa (Berita Daerah Kabupaten 
Gunungkidul Tahun 2017 Nomor 60); 

 
MEMUTUSKAN: 

 

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG TATA CARA 
PENGALOKASIAN DAN PEMBAGIAN BESARNYA ALOKASI 
DANA DESA BAGI SETIAP DESA TAHUN ANGGARAN 2018. 

   

BAB I 
KETENTUAN UMUM 

 

Pasal 1 
 

Dalam Peraturan Bupati ini yang dimaksud dengan: 
1. Desa adalah kesatuan masyarakat hukum yang memiliki batas-batas 

wilayah yang berwenang untuk mengatur dan mengurus kepentingan 
masyarakat setempat, berdasarkan asal-usul dan adat istiadat setempat 
yang diakui dan dihormati dalam sistem Pemerintahan Negara Kesatuan 
Republik Indonesia. 

2. Alokasi Dana Desa yang selanjutnya disingkat ADD adalah dana 
perimbangan yang diterima kabupaten/kota dalam Anggaran Pendapatan 
dan Belanja Daerah kabupaten/kota setelah dikurangi Dana Alokasi 
Khusus.  

3. Alokasi Dana Desa untuk desa x yang selanjutnya disebut ADDx adalah 
total dana ADD yang diterima oleh sebuah desa berdasarkan hasil 
penjumlahan Alokasi Dana Desa Minimal dengan Alokasi  Dana Desa 
Proporsional. 

4. Alokasi Dana Desa Minimal yang selanjutnya disingkat ADDM adalah 
Alokasi Dana Desa Minimal yang diterima oleh setiap desa secara merata. 

5. Alokasi Dana Desa Proporsional untuk desa x yang selanjutnya disebut 
ADDPx adalah Alokasi Dana Desa yang diterima oleh setiap desa secara 
proporsional. 

6. Bobot Desa untuk desa x selanjutnya disebut BDx adalah bobot suatu 
desa dari hasil penjumlahan bobot masing-masing variabel suatu desa 
yang didapat dari hasil pengalian bobot variabel dengan koefisien variabel 
suatu desa. 

7. Jumlah Alokasi Dana Desa Minimal yang selanjutnya disebut ∑ADDM 
adalah jumlah total ADD yang akan dibagi secara merata ke seluruh desa. 

8. Daerah adalah Kabupaten Gunungkidul. 
9. Pemerintah Daerah adalah Kepala Daerah sebagai unsur penyelenggara 

pemerintah daerah yang memimpin pelaksanaan urusan pemerintahan 
yang menjadi kewenangan daerah otonom. 

10. Bupati adalah Bupati Gunungkidul. 



  

BAB II 
PENGALOKASIAN ADD 

 

Pasal 2 
 

(1) ADD dialokasikan dalam anggaran pendapatan dan belanja daerah pada 
setiap tahun anggaran. 

(2) Pengalokasian ADD sebagaimana dimaksud pada ayat (1) paling sedikit 
10% (sepuluh perseratus) dari dana perimbangan yang diterima daerah 
dalam anggaran pendapatan dan belanja daerah setelah dikurangi Dana 
Alokasi Khusus. 

Pasal 3 
 

(1) Pengalokasian ADD setiap desa dilakukan dengan mempertimbangkan :  
a. kebutuhan penghasilan tetap kepala Desa dan perangkat Desa; dan  
b. jumlah penduduk Desa, angka kemiskinan Desa, luas wilayah Desa, 

dan tingkat kesulitan geografis Desa.  
(2) Pengalokasian ADD setiap desa dilakukan berdasarkan ketentuan : 

a. 70 % (tujuh puluh perseratus) dibagi secara merata kepada seluruh 
desa atau disebut ADD Merata; dan 

b. 30% (tiga puluh perseratus) dibagi secara proporsional kepada seluruh 
desa atau disebut ADD Proporsional. 

 
Pasal 4 

 

(1) Pembagian ADD setiap Desa sebagaimana dimaksud dalam Pasal 3 
dihitung dengan menggunakan rumus : 
ADDx = ADDMx + ADDPx 
Keterangan :  
ADDx = Alokasi Dana Desa untuk Desa x 
ADDMx = Alokasi Dana Desa Minimal untuk 

Desa x 
ADDPx = Alokasi Dana Desa Proporsional 

untuk Desa x 
(2) ADDMx sebagaimana dimaksud pada ayat (1), dihitung dengan ketentuan : 

ADDMx = (70% ∑ADD) 
         ∑D 
ADDMx = Alokasi Dana Desa Minimal untuk 

Desa x 
∑ADD = Jumlah Alokasi Total ADD 

kabupaten 
∑D = Jumlah Seluruh Desa 

 
(3) ADDPx sebagaimana dimaksud pada ayat (1), dihitung dengan ketentuan :  

ADDPx = (30% ∑ADD) BDx 
∑ADD = Jumlah Alokasi Total ADD 

kabupaten 
BDx = Bobot Desa x 

 
 



  

(4) Bobot Desa sebagaimana dimaksud pada ayat (3) yang dihitung 
berdasarkan variabel angka kemiskinan desa, jumlah penduduk desa, 
jumlah padukuhan, luas wilayah desa, dan tingkat kesulitan geografis 
desa tercantum dalam Lampiran I yang merupakan bagian tidak 
terpisahkan dari Peraturan Bupati ini. 

 
Pasal 5 

 

Besarnya ADD untuk setiap Desa di Kabupaten Gunungkidul Tahun 
Anggaran 2018 sebagaimana tercantum dalam Lampiran II yang merupakan 
bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Bupati ini. 
 
 

BAB III 
PENUTUP 

Pasal 7 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 
 
Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 
Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten 
Gunungkidul. 
 
 

Ditetapkan di Wonosari 
pada tanggal  2 Januari 2018    
 

 BUPATI GUNUNGKIDUL, 
 

                 ttd. 

 BADINGAH 

 
Diundangkan di Wonosari 
pada tanggal  2 Januari 2018      

 SEKRETARIS DAERAH 
 KABUPATEN GUNUNGKIDUL, 

                    ttd. 

 DRAJAD RUSWANDONO 
 
BERITA DAERAH KABUPATEN GUNUNGKIDUL TAHUN 2018 NOMOR 1. 
      

Salinan sesuai dengan aslinya 
    SEKRETARIAT DAERAH 
KABUPATEN GUNUNGKIDUL 
  KEPALA BAGIAN HUKUM, 

  
HERY SUKASWADI, SH. MH. 
NIP. 19650312 198903 1 009 

 



LAMPIRAN I
PERATURAN BUPATI GUNUNGKIDUL 
NOMOR   1  TAHUN 2018
TENTANG
TATA CARA PENGALOKASIAN DAN PEMBAGIAN 
BESARNYA ALOKASI DANA DESA BAGI SETIAP DESA
TAHUN ANGGARAN 2018

Variabel Independen 

% Jml Luas Wilayah
RTM Penduduk ( km )
am 0.30 a pddk 0.30 a lw 0.20 a pdkh 0.10 a pdkh 0.10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

I Kecamatan  Wonosari
1 Wonosari 0.0058 20.96 446 2,128 0.003             9,262 0.012 3.5 0.002 7 0.005 14.30 0.003
2 Kepek 0.0069 21.91 544 2,483 0.003           11,175 0.015 4.05 0.003 10 0.007 16.36 0.004
3 Piyaman 0.0070 38.30 859 2,243 0.005             8,509 0.011 6.84 0.004 11 0.007 15.79 0.004
4 Baleharjo 0.0053 28.65 406 1,417 0.004             6,462 0.009 4.15 0.003 5 0.003 28.12 0.006
5 Selang 0.0050 34.21 431 1,260 0.005             4,649 0.006 3.32 0.002 9 0.006 29.92 0.007
6 Siraman 0.0054 40.31 597 1,481 0.006             5,727 0.008 4.45 0.003 6 0.004 20.50 0.005
7 Gari 0.0059 36.81 671 1,823 0.005             6,410 0.008 6 0.004 9 0.006 19.82 0.005
8 Karangtengah 0.0067 34.81 801 2,301 0.005             8,440 0.011 5.24 0.003 10 0.007 22.59 0.005
9 Pulutan 0.0057 44.23 521 1,178 0.006             4,224 0.006 5.26 0.003 9 0.006 40.63 0.009
10 Wareng 0.0049 32.51 499 1,535 0.004             4,231 0.006 6.6 0.004 6 0.004 24.61 0.006
11 Duwet 0.0039 32.47 187 576 0.004             2,498 0.003 3.96 0.003 6 0.004 28.69 0.007
12 Mulo 0.0057 53.35 772 1,447 0.007             4,824 0.006 6.94 0.005 3 0.002 20.44 0.005
13 Wunung 0.0065 67.12 639 952 0.009             3,535 0.005 10.05 0.007 5 0.003 30.83 0.007
14 Karangrejek 0.0052 32.01 468 1,462 0.004             5,511 0.007 5.15 0.003 7 0.005 24.77 0.006

II Kecamatan  Nglipar
1 Natah 0.0062 61.94 581 938 0.009             3,953 0.005 7.97 0.005 7 0.005 25.81 0.006
2 Pilangrejo 0.0061 61.71 614 995 0.009             3,636 0.005 8.76 0.006 7 0.005 22.11 0.005
3 Kedungpoh 0.0076 59.22 989 1,670 0.008             6,176 0.008 10.8 0.007 10 0.007 27.04 0.006
4 Pengkol 0.0072 58.22 938 1,611 0.008             5,726 0.008 8.83 0.006 10 0.007 28.56 0.007
5 Kedungkeris 0.0068 54.43 621 1,141 0.008             4,702 0.006 10.62 0.007 7 0.005 37.30 0.009
6 Nglipar 0.0070 62.47 799 1,279 0.009             4,372 0.006 13.33 0.009 6 0.004 21.93 0.005
7 Katongan 0.0073 59.95 895 1,493 0.008             5,148 0.007 13.56 0.009 6 0.004 27.01 0.006

III Kecamatan Playen
1 Banyusoco 0.0085 57.89 825 1,425 0.008             5,720 0.008 20.35 0.013 8 0.005 26.78 0.006
2 Plembutan 0.0062 52.08 601 1,154 0.007             4,601 0.006 6.12 0.004 11 0.007 30.40 0.007
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
3 Bleberan 0.0075 45.19 540 1,195 0.006             5,388 0.007 16.26 0.011 11 0.007 27.86 0.006
4 Getas 0.0063 52.17 614 1,177 0.007             5,214 0.007 7.23 0.005 6 0.004 33.25 0.008
5 Dengok 0.0045 42.46 369 869 0.006             2,516 0.003 4.01 0.003 6 0.004 36.95 0.008

BOBOT DESA (BDx)

Kecamatan/DesaNo
IKG VJIKG

Kesulitan Geografis

RTM Jumlah RT
VKM VJP VLW

BDx
Kemiskinan Jumlah Pemduduk Luas Wilayah Jml Padukuhan

Jumlah 
Padukuha

VJPad

1



6 Ngunut 0.0038 34.25 137 400 0.005             2,201 0.003 2.37 0.002 3 0.002 44.88 0.010
7 Playen 0.0049 39.12 374 956 0.005             4,227 0.006 4.31 0.003 7 0.005 22.97 0.005
8 Ngawu 0.0042 34.11 409 1,199 0.005             3,979 0.005 3.44 0.002 4 0.003 19.60 0.004
9 Bandung 0.0047 40.26 343 852 0.006             3,909 0.005 4.01 0.003 8 0.005 17.52 0.004
10 Logandeng 0.0069 36.68 577 1,573 0.005             8,350 0.011 6.67 0.004 10 0.007 22.58 0.005
11 Gading 0.0069 37.34 497 1,331 0.005             6,124 0.008 13.11 0.009 10 0.007 24.97 0.006
12 Banaran 0.0052 31.37 409 1,304 0.004             4,271 0.006 7.51 0.005 9 0.006 27.00 0.006
13 Ngleri 0.0060 59.90 496 828 0.008             2,750 0.004 9.87 0.006 8 0.005 26.21 0.006

IV Kecamatan  Patuk
1 Bunder 0.0054 44.42 490 1,103 0.006             3,373 0.004 9.82 0.006 7 0.005 21.54 0.005
2 Beji 0.0049 55.88 447 800 0.008             2,635 0.003 4.71 0.003 6 0.004 22.83 0.005
3 Pengkok 0.0057 65.26 601 921 0.009             3,200 0.004 4.59 0.003 6 0.004 31.83 0.007
4 Semoyo 0.0051 53.17 403 758 0.007             2,633 0.003 5.76 0.004 5 0.003 35.18 0.008
5 Salam 0.0054 50.47 479 949 0.007             3,137 0.004 5.21 0.003 6 0.004 42.52 0.010
6 Patuk 0.0032 24.06 166 690 0.003             2,825 0.004 2.91 0.002 4 0.003 20.81 0.005
7 Ngoro-oro 0.0051 29.65 338 1,140 0.004             3,703 0.005 7.54 0.005 9 0.006 33.41 0.008
8 Nglanggeran 0.0044 34.60 273 789 0.005             2,537 0.003 7.62 0.005 5 0.003 28.77 0.007
9 Putat 0.0051 32.81 377 1,149 0.005             4,180 0.006 7.17 0.005 9 0.006 21.44 0.005
10 Nglegi 0.0060 48.41 426 880 0.007             3,129 0.004 10.81 0.007 9 0.006 31.72 0.007
11 Terbah 0.0047 38.69 296 765 0.005             2,622 0.003 5.9 0.004 6 0.004 37.49 0.009

V Kecamatan Paliyan
1 Sodo 0.0054 55.09 741 1,345 0.008             4,811 0.006 1.72 0.001 5 0.003 26.30 0.006
2 Pampang 0.0046 48.90 421 861 0.007             2,708 0.004 3.71 0.002 5 0.003 30.28 0.007
3 Grogol 0.0048 56.18 459 817 0.008             2,404 0.003 4.59 0.003 6 0.004 21.72 0.005
4 Karangduwet 0.0084 54.67 1,059 1,937 0.008             6,917 0.009 17.44 0.011 8 0.005 26.04 0.006
5 Karangasem 0.0089 61.56 1,491 2,422 0.009             8,489 0.011 12.68 0.008 11 0.007 26.18 0.006
6 Mulusan 0.0063 49.82 708 1,421 0.007             5,342 0.007 7.79 0.005 6 0.004 28.55 0.007
7 Giring 0.0060 53.54 491 917 0.007             3,054 0.004 10.14 0.007 9 0.006 27.18 0.006

VI Kecamatan Panggang
1 Girikarto 0.0070 56.91 696 1,223 0.008             3,981 0.005 13.94 0.009 8 0.005 31.48 0.007
2 Girisekar 0.0094 54.45 966 1,774 0.008             7,579 0.010 21.15 0.014 9 0.006 32.93 0.008
3 Girimulyo 0.0080 58.41 896 1,534 0.008             5,756 0.008 16.3 0.011 7 0.005 31.73 0.007
4 Giriwungu 0.0058 53.66 455 848 0.007             2,493 0.003 11.23 0.007 5 0.003 33.24 0.008
5 Giriharjo 0.0065 59.02 569 964 0.008             4,069 0.005 11.35 0.007 6 0.004 22.83 0.005
6 Girisuko 0.0091 50.10 748 1,493 0.007             5,612 0.007 25.83 0.017 9 0.006 34.67 0.008

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
VII Kecamatan Tepus

1 Giripanggung 0.0087 43.30 928 2,143 0.006             6,481 0.009 20.36 0.013 14 0.009 32.13 0.007
2 Sumberwungu 0.0094 52.76 995 1,886 0.007             6,541 0.009 18.27 0.012 19 0.013 39.78 0.009
3 Sidoharjo 0.0088 66.53 1,568 2,357 0.009             6,702 0.009 16.04 0.011 11 0.007 21.73 0.005
4 Tepus 0.0118 51.77 1,330 2,569 0.007             9,428 0.012 28.55 0.019 20 0.014 34.07 0.008
5 Purwodadi 0.0104 60.45 1,553 2,569 0.008             7,770 0.010 21.69 0.014 19 0.013 29.38 0.007

VIII Kecamatan Semanu

2



1 Ngeposari 0.0105 56.67 1,509 2,663 0.008           10,167 0.013 16.75 0.011 19 0.013 27.73 0.006
2 Semanu 0.0113 35.99 1,562 4,340 0.005           14,877 0.020 16.46 0.011 19 0.013 21.47 0.005
3 Pacarejo 0.0148 52.76 2,388 4,526 0.007           15,058 0.020 30.74 0.020 28 0.019 33.03 0.008
4 Candirejo 0.0108 65.14 1,560 2,395 0.009             8,286 0.011 22.04 0.014 20 0.014 26.64 0.006
5 Dadapayu 0.0106 62.27 1,535 2,465 0.009             7,889 0.010 22.4 0.015 20 0.014 27.19 0.006

IX Kecamatan Karangmojo
1 Bejiharjo 0.0126 47.88 1,997 4,171 0.007           14,175 0.019 22.01 0.014 20 0.014 31.59 0.007
2 Wiladeg 0.0055 36.46 474 1,300 0.005             4,518 0.006 6.95 0.005 10 0.007 25.09 0.006
3 Bendungan 0.0038 31.92 203 636 0.004             2,216 0.003 2.95 0.002 5 0.003 38.86 0.009
4 Kelor 0.0043 40.56 378 932 0.006             3,133 0.004 3.68 0.002 7 0.005 18.10 0.004
5 Ngipak 0.0054 49.17 566 1,151 0.007             3,436 0.005 5.31 0.003 9 0.006 28.62 0.007
6 Karangmojo 0.0088 52.45 1,326 2,528 0.007             9,086 0.012 11.15 0.007 16 0.011 20.07 0.005
7 Gedangrejo 0.0063 41.80 701 1,677 0.006             6,198 0.008 6.91 0.005 12 0.008 18.49 0.004
8 Ngawis 0.0069 64.22 786 1,224 0.009             4,101 0.005 8.35 0.005 12 0.008 31.30 0.007
9 Jatiayu 0.0085 58.22 1,332 2,288 0.008             7,549 0.010 12.81 0.008 13 0.009 25.18 0.006

X Kecamatan Ponjong
1 Umbulrejo 0.0083 48.02 1,019 2,122 0.007             7,401 0.010 13.85 0.009 10 0.007 36.75 0.008
2 Sawahan 0.0068 38.89 600 1,543 0.005             5,605 0.007 9.73 0.006 10 0.007 42.31 0.010
3 Tambakromo 0.0065 43.12 639 1,482 0.006             4,265 0.006 11.43 0.007 11 0.007 32.60 0.007
4 Kenteng 0.0061 53.30 566 1,062 0.007             3,289 0.004 9.12 0.006 9 0.006 34.33 0.008
5 Sumbergiri 0.0075 60.83 1,123 1,846 0.008             4,928 0.007 12.08 0.008 11 0.007 30.48 0.007
6 Genjahan 0.0064 55.19 957 1,734 0.008             5,917 0.008 4.63 0.003 11 0.007 20.01 0.005
7 Ponjong 0.0057 38.44 560 1,457 0.005             5,114 0.007 6.27 0.004 11 0.007 23.36 0.005
8 Karangasem 0.0055 46.51 446 959 0.006             2,591 0.003 7.92 0.005 9 0.006 38.26 0.009
9 Bedoyo 0.0049 19.59 230 1,174 0.003             4,130 0.005 9.9 0.006 9 0.006 21.91 0.005
10 Sidorejo 0.0098 55.54 1,510 2,719 0.008             9,403 0.012 13.15 0.009 19 0.013 33.81 0.008
11 Gombang 0.0059 61.29 570 930 0.008             3,313 0.004 6.41 0.004 9 0.006 27.22 0.006

XI Kecamatan Rongkop
1 Bohol 0.0040 30.04 146 486 0.004             1,347 0.002 5.18 0.003 8 0.005 42.29 0.010
2 Pringombo 0.0077 74.89 877 1,171 0.010             3,889 0.005 10.22 0.007 10 0.007 45.68 0.010
3 Botodayaan 0.0088 67.95 1,272 1,872 0.009             4,978 0.007 12.85 0.008 21 0.014 40.18 0.009
4 Petir 0.0066 48.50 583 1,202 0.007             3,688 0.005 10.6 0.007 13 0.009 39.01 0.009
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
5 Pucanganom 0.0077 65.86 785 1,192 0.009             4,098 0.005 13.49 0.009 12 0.008 34.99 0.008
6 Semugih 0.0069 47.13 534 1,133 0.007             4,929 0.007 11.46 0.008 13 0.009 25.70 0.006
7 Melikan 0.0065 51.05 607 1,189 0.007             3,530 0.005 9.04 0.006 13 0.009 41.28 0.009
8 Karangwuni 0.0067 57.29 664 1,159 0.008             3,834 0.005 10.62 0.007 10 0.007 29.97 0.007

XII Kecamatan Semin
1 Kalitekuk 0.0058 45.88 451 983 0.006             4,063 0.005 7.22 0.005 10 0.007 30.47 0.007
2 Kemejing 0.0051 34.71 344 991 0.005             3,826 0.005 4.4 0.003 11 0.007 36.46 0.008
3 Bulurejo 0.0044 31.50 304 965 0.004             3,717 0.005 4.11 0.003 7 0.005 28.47 0.007
4 Sumberejo 0.0068 36.55 534 1,461 0.005             6,347 0.008 8.91 0.006 16 0.011 22.68 0.005
5 Bendung 0.0050 31.45 317 1,008 0.004             4,266 0.006 4.96 0.003 9 0.006 31.64 0.007
6 Candirejo 0.0081 56.80 1,123 1,977 0.008             7,643 0.010 11.12 0.007 9 0.006 30.18 0.007
7 Rejosari 0.0066 38.01 599 1,576 0.005             5,322 0.007 9.52 0.006 15 0.010 30.31 0.007

3



8 Karangsari 0.0063 27.84 392 1,408 0.004             5,974 0.008 9.38 0.006 13 0.009 29.50 0.007
9 Pundungsari 0.0064 51.78 582 1,124 0.007             4,611 0.006 7.28 0.005 10 0.007 34.88 0.008
10 Semin 0.0092 33.86 929 2,744 0.005           11,069 0.015 12.02 0.008 16 0.011 31.15 0.007

XIII Kecamatan Ngawen
1 Tancep 0.0074 74.75 1,255 1,679 0.010             5,770 0.008 5.03 0.003 8 0.005 35.39 0.008
2 Sambirejo 0.0080 60.31 1,261 2,091 0.008             7,503 0.010 8.75 0.006 10 0.007 29.74 0.007
3 Jurangjero 0.0074 75.40 1,076 1,427 0.010             4,698 0.006 8.14 0.005 8 0.005 34.83 0.008
4 Kampung 0.0080 60.34 1,240 2,055 0.008             6,685 0.009 8.82 0.006 15 0.010 29.80 0.007
5 Beji 0.0073 69.47 933 1,343 0.010             4,277 0.006 8.84 0.006 14 0.009 26.11 0.006
6 Watusigar 0.0073 61.24 1,000 1,633 0.008             5,555 0.007 7.01 0.005 12 0.008 37.93 0.009

XIV Kecamatan Gedangsari
1 Hargomulyo 0.0082 47.45 901 1,899 0.007             7,483 0.010 11.47 0.008 14 0.009 33.35 0.008
2 Mertelu 0.0077 81.02 1,029 1,270 0.011             3,890 0.005 9.74 0.006 10 0.007 36.78 0.008
3 Watugajah 0.0064 58.60 504 860 0.008             4,249 0.006 7.96 0.005 5 0.003 38.40 0.009
4 Sampang 0.0065 80.40 681 847 0.011             3,158 0.004 5.55 0.004 6 0.004 33.83 0.008
5 Serut 0.0072 64.13 329 513 0.009             5,340 0.007 8.59 0.006 7 0.005 36.73 0.008
6 Ngalang 0.0097 67.92 2,075 3,055 0.009             8,620 0.011 14.81 0.010 14 0.009 26.94 0.006
7 Tegalrejo 0.0091 79.81 1,257 1,575 0.011             7,646 0.010 10.02 0.007 11 0.007 32.05 0.007

XV Kecamatan Saptosari
1 Krambilsawit 0.0088 72.82 1,433 1,968 0.010             6,225 0.008 14.79 0.010 9 0.006 34.66 0.008
2 Ngloro 0.0061 67.88 763 1,124 0.009             3,274 0.004 7.32 0.005 6 0.004 28.04 0.006
3 Jetis 0.0062 47.58 729 1,532 0.007             5,146 0.007 8.87 0.006 6 0.004 25.00 0.006
4 Kepek 0.0076 72.29 1,299 1,797 0.010             5,922 0.008 9.81 0.006 6 0.004 25.94 0.006
5 Kanigoro 0.0102 69.11 1,403 2,030 0.010             6,633 0.009 24.88 0.016 10 0.007 35.15 0.008
6 Monggol 0.0076 73.66 1,205 1,636 0.010             4,782 0.006 9.68 0.006 9 0.006 34.70 0.008
7 Planjan 0.0087 70.14 1,501 2,140 0.010             6,380 0.008 12.48 0.008 14 0.009 29.24 0.007

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
XVI Kecamatan Girisubo
1 Balong 0.0063 48.07 647 1,346 0.007             3,989 0.005 10.94 0.007 9 0.006 30.22 0.007
2 Jepitu 0.0065 29.37 405 1,379 0.004             4,410 0.006 16.73 0.011 10 0.007 27.16 0.006
3 Karangawen 0.0051 51.04 246 482 0.007             1,707 0.002 6.3 0.004 8 0.005 40.61 0.009
4 Nglindur 0.0048 31.31 309 987 0.004             2,762 0.004 7.16 0.005 8 0.005 38.71 0.009
5 Jerukwudel 0.0044 41.74 283 678 0.006             1,908 0.003 6.18 0.004 8 0.005 24.23 0.006
6 Tileng 0.0075 38.60 425 1,101 0.005             4,371 0.006 17 0.011 16 0.011 37.99 0.009
7 Pucung 0.0060 27.65 237 857 0.004             3,488 0.005 14.42 0.009 10 0.007 41.49 0.009
8 Songbanyu 0.0081 66.10 817 1,236 0.009             3,737 0.005 15.84 0.010 13 0.009 38.37 0.009

XVII Kecamatan Tanjungsari
1 Hargosari 0.0069 50.78 981 1,932 0.007             5,588 0.007 10.99 0.007 9 0.006 25.12 0.006
2 Kemiri 0.0066 44.69 749 1,676 0.006             4,701 0.006 11.25 0.007 11 0.007 29.78 0.007
3 Kemadang 0.0087 40.24 936 2,326 0.006             7,089 0.009 19.29 0.013 17 0.011 21.95 0.005
4 Banjarejo 0.0088 54.44 1,060 1,947 0.008             5,902 0.008 16.65 0.011 22 0.015 24.71 0.006
5 Ngestirejo 0.0079 55.32 1,087 1,965 0.008             5,846 0.008 13.45 0.009 13 0.009 28.89 0.007

XVIII Kecamatan Purwosari

4



1 Giripurwo 0.0109 54.82 1,341 2,446 0.008             8,830 0.012 27.26 0.018 10 0.007 37.35 0.009
2 Giricahyo 0.0080 71.27 841 1,180 0.010             4,126 0.005 16.36 0.011 7 0.005 36.01 0.008
3 Girijati 0.0050 48.74 309 634 0.007             2,170 0.003 7.65 0.005 4 0.003 35.86 0.008
4 Giriasih 0.0054 58.35 248 425 0.008             1,514 0.002 8.43 0.006 4 0.003 45.44 0.010
5 Giritirto 0.0062 37.83 446 1,179 0.005             4,063 0.005 12.06 0.008 7 0.005 40.90 0.009

12.9896 7,231     108,680    213,939      28.998 755,776     37.000 1,525.36 44.974 1,479       52.968 4,371           60.987

Keterangan :
1 Data Variabel Rumah Tangga Miskin bersumber dari BAPPEDA
2 Data Variabel Jumlah Penduduk di dapat dari data Dinas Kependudukan dan Catatan Sipil
3 Data Variabel Luas Wilayah di dapat dari data Gunungkidul Dalam Angka
4 Data Variabel Jumlah Padukuhan di dapat dari data Bagian Administrasi Pemerintahan Desa 

5 Formula Perhitungan   BDx = a1 KV1 + a2 KV2 + a3 KV3 + a4 KV4 + a5 KV5

BDx : Bobot Desa x
a1 : Bobot variabel 1 desa x KV1 : Koefisien variabel 1
a2 : Bobot variabel 2 desa x KV2 : Koefisien variabel 2
a3 : Bobot variabel 3 desa x KV3 : Koefisien variabel 3
a4 : Bobot variabel 4 desa x KV4 : Koefisien variabel 4
a5 : Bobot variabel 5 desa x KV5 : Koefisien variabel 5

6
Variabel Bobot Koefisien

Kemiskinan (VKM) 3 0.30
Jumlah Penduduk (VJP) 3 0.30
Luas Wilayah (VLW) 2 0.20
Jumlah Padukuhan (VJPad) 1 0.10
Indeks Kesulitan Geografis (VIKG) 1 0.10
Jumlah 10 1.00

ttd.

Koefisien Variabel

BUPATI GUNUNGKIDUL,

BADINGAH

Jumlah Seluruhnya

5



LAMPIRAN II

PERATURAN BUPATI GUNUNGKIDUL 

NOMOR 1 TAHUN 2018

TENTANG

TATA CARA PENGALOKASIAN DAN PEMBAGIAN  
BESARNYA ALOKASI DANA DESA BAGI SETIAP DESA
TAHUN ANGGARAN 2018

1 2 3 4
I Kecamatan  Wonosari 8,909,113,000.00
1 Wonosari 638,702,000.00

2 Kepek 671,448,800.00

3 Piyaman 673,060,600.00

4 Baleharjo 642,503,600.00

5 Selang 664,365,300.00

6 Siraman 615,441,900.00

7 Gari 623,533,900.00

8 Karangtengah 627,202,900.00

9 Pulutan 637,389,200.00

10 Wareng 611,742,700.00

11 Duwet 584,199,300.00

12 Mulo 636,129,500.00

13 Wunung 661,048,700.00

14 Karangrejek 622,344,600.00

II Kecamatan  Nglipar 4,700,655,800.00
1 Natah 652,180,800.00

2 Pilangrejo 648,855,900.00

3 Kedungpoh 692,414,400.00

4 Pengkol 679,375,600.00

5 Kedung keris 669,799,300.00

6 Nglipar 673,917,000.00

7 Katongan 684,112,800.00

III Kecamatan Playen 8,320,496,500.00
1 Banyusoco 718,607,400.00

2 Plembutan 651,718,800.00

3 Bleberan 690,319,200.00

4 Getas 654,990,600.00

5 Dengok 602,192,200.00

6 Ngunut 581,528,400.00

7 Playen 611,656,000.00

8 Ngawu 591,034,400.00

9 Bandung 606,564,100.00

10 Logandeng 671,158,100.00

BESARNYA ADD BAGI SETIAP DESA TAHUN ANGGARAN 2018

BESARNYA ALOKASI 
(Rp.)

NO LOKASI KETERANGAN



1 2 3 4
11 Gading 673,074,500.00

12 Banaran 622,054,300.00

13 Ngleri 645,598,500.00

IV Kecamatan  Patuk 6,777,121,200.00
1 Bunder 628,759,000.00

2 Beji 612,966,600.00

3 Pengkok 636,345,100.00

4 Semoyo 620,045,400.00

5 Salam 627,409,700.00

6 Patuk 564,394,400.00

7 Ngoro-oro 617,879,400.00

8 Nglanggeran 599,526,800.00

9 Putat 617,688,900.00

10 Nglegi 645,499,300.00

11 Terbah 606,606,600.00

V Kecamatan Paliyan 4,584,733,800.00
1 Sodo 625,697,200.00

2 Pampang 604,478,900.00

3 Grogol 609,466,200.00

4 Karangduwet 716,640,100.00

5 Karangasem 730,616,600.00

6 Mulusan 652,674,800.00

7 Giring 645,160,000.00

VI Kecamatan Panggang 4,160,718,000.00
1 Girikarto 675,564,100.00

2 Girisekar 745,116,300.00

3 Girimulyo 705,137,400.00

4 Giriwungu 639,065,400.00

5 Giriharjo 659,161,200.00

6 Girisuko 736,673,600.00

VII Kecamatan Tepus 3,786,044,400.00
1 Giripanggung 725,561,400.00

2 Sumberwungu 744,747,100.00

3 Sidoharjo 726,166,900.00

4 Tepus 815,061,300.00

5 Purwodadi 774,507,700.00

VIII Kecamatan Semanu 4,052,291,900.00
1 Ngeposari 777,139,900.00

2 Semanu 801,064,600.00

3 Pacarejo 905,050,600.00

4 Candirejo 787,639,500.00



1 2 3 4
5 Dadapayu 781,397,300.00

IX Kecamatan Karangmojo 6,042,990,400.00
1 Bejiharjo 837,789,000.00

2 Wiladeg 629,595,400.00

3 Bendungan 581,161,800.00

4 Kelor 595,073,300.00

5 Ngipak 626,414,000.00

6 Karangmojo 726,565,100.00

7 Gedangrejo 654,811,400.00

8 Ngawis 671,916,300.00

9 Jatiayu 719,664,100.00

X Kecamatan Ponjong 7,312,931,500.00
1 Umbulrejo 711,428,300.00

2 Sawahan 667,427,200.00

3 Tambakromo 659,247,000.00

4 Kenteng 648,383,500.00

5 Sumbergiri 689,329,700.00

6 Genjahan 657,812,800.00

7 Ponjong 637,034,500.00

8 Karangasem 630,135,900.00

9 Bedoyo 612,157,800.00

10 Sidorejo 757,024,900.00

11 Gombang 642,949,900.00

XI Kecamatan Rongkop 5,366,664,300.00
1 Bohol 585,982,800.00

2 Pringombo 695,247,600.00

3 Botodayaan 728,246,100.00

4 Petir 664,216,200.00

5 Pucanganom 696,386,800.00

6 Semugih 671,254,100.00

7 Melikan 660,911,800.00

8 Karangwuni 664,418,900.00

XII Kecamatan Semin 6,564,641,600.00
1 Kalitekuk 640,375,400.00

2 Kemejing 619,242,500.00

3 Bulurejo 599,525,700.00

4 Sumberejo 668,914,700.00

5 Bendung 615,266,700.00

6 Candirejo 707,703,700.00

7 Rejosari 664,361,900.00

8 Karangsari 654,467,800.00

9 Pundungsari 656,982,000.00

10 Semin 737,801,200.00



1 2 3 4

XIII Kecamatan Ngawen 4,144,903,800.00
1 Tancep 685,495,700.00

2 Sambirejo 702,801,200.00

3 Jurangjero 685,713,200.00

4 Kampung 703,870,500.00

5 Beji 682,747,800.00

6 Watusigar 684,275,400.00

XIV Kecamatan Gedangsari 4,889,813,000.00

1 Hargomulyo 708,210,800.00

2 Mertelu 694,796,700.00

3 Watugajah 655,930,000.00

4 Sampang 659,198,900.00

5 Serut 680,528,100.00

6 Ngalang 754,679,400.00

7 Tegalrejo 736,469,100.00

XV Kecamatan Saptosari 4,905,099,200.00
1 Krambilsawit 728,016,400.00

2 Ngloro 648,468,900.00

3 Jetis 649,551,700.00

4 Kepek 692,532,500.00

5 Kanigoro 769,963,000.00

6 Monggol 692,518,100.00

7 Planjan 724,048,600.00

XVI Kecamatan Girisubo 5,183,689,500.00
1 Balong 654,476,800.00

2 Jepitu 659,349,300.00

3 Karangawen 618,664,100.00

4 Nglindur 609,101,900.00

5 Jerukwudel 598,300,900.00

6 Tileng 690,502,000.00

7 Pucung 647,296,700.00

8 Songbanyu 705,997,800.00

XVII Kecamatan Tanjungsari 3,491,021,800.00
1 Hargosari 672,906,200.00

2 Kemiri 663,560,800.00

3 Kemadang 723,926,300.00

4 Banjarejo 729,060,400.00

5 Ngestirejo 701,568,100.00

XVIII Kecamatan Purwosari 3,388,164,700.00
1 Giripurwo 788,781,000.00

2 Giricahyo 704,996,600.00



1 2 3 4
3 Girijati 615,191,200.00

4 Giriasih 628,708,000.00

5 Giritirto 650,487,900.00

96,581,094,400.00

        ttd.

JUMLAH  

 BUPATI GUNUNGKIDUL,

BADINGAH




